
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1900

N. 198 del 05-12-2018

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE ANNO
2018.  DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E
ART. 32, CO. 2, D.LGS. 50/2016.



I.V.A. 22% sui lavori

Somme a disposizione  € 0,90

 € 4.609,07

 € 20.950,30

Costo complessivo  € 25.979,28

IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 22.11.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione
Straordinaria segnaletica stradale anno 2018” dell’importo complessivo di € 25.979,28
risultante dal seguente Quadro Economico:

Dato atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2018-2020, annualità 2018, codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 2, segnato per “Manutenzione straordinaria
segnaletica stradale” finanziato con proventi Codice della Strada;

Ritenuto in considerazione dell’importo della spesa di affidare i lavori mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, preceduto, al fine di garantire
una maggiore concorrenzialità e trasparenza, da procedura selettiva alla quale invitare tre
operatori economici;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

Atteso che la finalità del contratto, trattandosi di lavori pubblici, è principalmente quella di
garantire la sicurezza stradale, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella documentazione progettuale e nell’allegato “Avviso avvio procedura
concorrenziale”, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel rispetto dell’art. 32,
co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Visto l’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti

Spese tecniche 2%  € 419,01

Importo lavori a base d'asta (comprensivo di € 7.004,20
relativi al costo della manodopera)

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE ANNO
2018.  DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E
ART. 32, CO. 2, D.LGS. 50/2016.



disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Richiamato l’art. 58 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che la piattaforma START, Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, è stata individuata dalla Regione Toscana con
Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L.
296/2006;

Dato atto che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura, individuati tra
quelli iscritti nella piattaforma START, si trova agli atti presso l’Ufficio tecnico e sarà
accessibile dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dall’art.
53, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che l’affidamento avverrà, in seguito all’esperimento della procedura concorrenziale,
sulla base del prezzo più basso offerto in relazione all’importo previsto nel Quadro
Economico di Progetto, per lavori pari a € 20.950,30 (comprensivo di € 7.004,20 relativi  ai
costi della manodopera);

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la Costituzione e la Ripartizione del fondo
incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016) approvato con
Del. G.C. n. 213 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che la composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente
all’interno del gruppo ed il peso delle stesse attività nell’ambito della quota destinata al
fondo, risultano dall’allegata “Scheda determinazione fondo incentivante”;
Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e
quindi rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 (R.G. 10) del 15.03.2018 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del
Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2014, esecutiva ai
sensi di legge;

Viste:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 125 del 19.12.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2018-2020 ed il
Bilancio di previsione 2018-2020, esecutiva ai sensi di legge;

la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 25.01.2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2018-2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG - Codice Identificativo Gara - assegnato al procedimento è il seguente:
Z702604EAA;
Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI FIGLINE

E INCISA VALDARNO

Pag. 3



DETERMINA

Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.1.
50/2016, il procedimento finalizzato all’individuazione del contraente per l’appalto dei
lavori di “Manutenzione Straordinaria della segnaletica stradale anno 2018”;

Di approvare l’allegato “Avviso di avvio procedura concorrenziale”, che va a costituire2.
insieme agli elaborati di progetto approvati con Del. G.C. n. 203 del 22.11.2018,
documentazione di gara;

Di stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al soggetto che in seguito all’esperimento
di procedura concorrenziale tra n. 3 operatori economici avrà formulato la migliore
offerta, determinata secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, co. 4,
lett. c) dello stesso D.Lgs. 50/2016, in relazione all’importo posto a base d’asta di €
20.950,30 (comprensivo di € 7.004,20 relativi  ai costi della manodopera);

Di dare atto che la procedura concorrenziale verrà svolta in modalità telematica4.
mediante il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – START;

Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare a rimettere offerta, elenco il5.
cui accesso viene differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte medesime ai sensi dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che ai fini della ripartizione della somma di € 419,01 stanziata nel Quadro6.
Economico di Progetto per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D.Lgs. 50/2016, la
composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente all’interno
del gruppo ed il peso delle stesse attività nell’ambito della quota destinata al fondo,
risultano dall’allegata “Scheda determinazione fondo incentivante”;

Di approvare la suddetta Scheda e di impegnare pertanto sul Bilancio 2018-2020,7.
codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 2, segnato per “Manutenzione
straordinaria segnaletica stradale” e finanziato con proventi Codice della Strada,
l’importo di € 419,01 come segue:

€ 83,80 per acquisto attrezzature,Imp. Provv. 1358-2018;
€ 253,37 quale quota dipendenti, Imp. Provv. 1359-2018;
€ 60,30 quale quota CPDEL, Imp. Provv. 1360-2018;
€ 21,54 quale quota IRAP, Imp. Provv. 1361-2018;

Di dare atto che la spesa di progetto, detratto l’importo relativo all’incentivo per funzioni8.
tecniche come sopra impegnato, trova copertura per la residua somma di € 25.560,27
sullo stesso Int. 7210, art. 2, I.M. Provv. 1362-2018;

Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei9.
pagamenti) il CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z702604EAA;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. della L.10.
241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il geom. Michele Benedetto;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Di dare atto che la presente costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.11.
192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Allegati:
- “Avviso avvio procedura concorrenziale”;
- Scheda determinazione fondo incentivante”;

Allegato soggetto ad accesso differito:

- Elenco degli operatori economici da invitare a rimettere offerta.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 05-12-2018
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 10-12-2018
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.198 del 05-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE ANNO
2018.  DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E
ART. 32, CO. 2, D.LGS. 50/2016.



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

AVVIO PROCEDURA CONCORRENZIALE 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE ANNO 2018

1 - Oggetto della procedura: Oggetto della procedura è l’affidamento dei lavori di Manutenzione
Straordinaria segnaletica stradale - anno 2018;

2 – Atto di indizione: Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. ***
(*** R.G.) del **** avente valore di Determina a contrarre;

3 – Documentazione progettuale: Il progetto, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 203
del 22.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è costituito dalla seguente documentazione:

 Relazione Tecnica;
 Computo Metrico;
 Quadro Economico di Progetto;
 Capitolato Speciale d’Appalto;

4 – Finanziamento: l’intervento è finanziato interamente con fondi propri dell’Amministrazione
Comunale;

5 – Modalità di svolgimento della procedura: La procedura verrà svolta in modalità telematica
attraverso la piattaforma START – Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana;

6 – Modalità di affidamento: i  lavori verranno affidati mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al soggetto che avrà formulato la migliore offerta
in  ribasso  sul  prezzo  di  €  20.950,30  (comprensivo  di  €  7.004,20  relativi  ai  costi  della
manodopera) previsto per lavori all’interno del Quadro Economico di Progetto.  Si precisa che
data la tipologia delle prestazioni richieste i non sono previsti oneri della sicurezza.

7 – Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura gli operatori economici in
possesso  dei  requisiti  previsti  per  la  partecipazione  a  gare  d’appalto  ad  evidenza pubblica.
L’assenza  di  motivi  di  esclusione  dovrà  essere  dichiarata  dal  partecipante  mediante
autocertificazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, secondo  il modello
fornito sulla piattaforma START dalla Stazione Appaltante. La Stazione Appaltante si riserva di
effettuare, in caso di aggiudicazione, le opportune verifiche;

8 – Modalità di pagamento del corrispettivo: Il  pagamento delle prestazioni avverrà secondo
quanto  previsto  all’art.  17  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  previo  accertamento  della
regolarità contributiva della ditta. 
Si precisa che, in caso di subappalto, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 8 del Capitolato,
provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori. 
Ai fini della dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6 della L.
217/2010, in relazione agli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si precisa che il  CIG
assegnato al presente procedimento è il seguente: Z702604EAA;

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

9 – Termine per la presentazione delle offerte: il termine per la presentazione delle offerte è fis-
sato per le ore *** del giorno ******;

10 - Modalità di presentazione dell’offerta: L’offerta andrà formulata in ribasso sul prezzo di €
20.950,30 (comprensivo di € 7.004,20 relativi ai costi della manodopera) al netto di I.V.A. e si
formalizzerà mediante l’inserimento sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana
START, https://start.toscana.it, all’interno della procedura in oggetto, della seguente documen-
tazione:
• Dichiarazione  , redatta secondo il modello A caricato a Sistema, firmata digitalmente con la

quale l’impresa dichiara:
– di essere in possesso dei requisti previsti per la partecipazione a procedura ad evidenza

pubblica;
– di essere dotata dell’apparato organizzativo e strumentale necessario per lo svolgimento

della prestazione richiesta;
– di impegnarsi, in caso di aggiudicazione e con riferimento alle prestazioni oggetto del

contratto, ad osservare e far osservare gli obblighi di condotta di cui al “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i
poteri  della  Giunta  n.  11  del  30/01/2014  consultabili  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale della Stazione Appaltante. Tali norme, secondo quanto
disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del Comune.

In alternativa al modello A potrà essere utilizzato il Documento di Gara Unico Europeo DGUE
integrando le informazioni ivi contenute con quanto richiesto ed eventualmente non con-
templato in detto documento.

• Consenso  al  trattamento  dei  dati  personali   espresso  mediante  il  modello  B caricato  a
sistema;

• Copia del documento di identità del sottoscrittore;
• Capitolato Speciale d’Appalto   firmato per accettazione;
• Offerta  economica  ,  generata  dal  sistema  una  volta  compilato  il  format  online,  firmata

digitalmente. 

11 – Apertura delle buste virtuali: L’apertura delle buste virtuali avverrà presso gli uffici del Ser-
vizio Opere Pubbliche, situati presso il Palazzo Comunale di piazza del Municipio 5 – Incisa, alle
ore *** del giorno ****;

12 – Riserva di aggiudicazione:  la Stazione Appaltante si riserva di differire, spostare o revocare
il presente procedimento di selezione, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o
quant’altro.

13 – Aggiudicazione: La partecipazione alla selezione comporta la piena ed incondizionata accet-
tazione di tutte le condizioni e le disposizioni riportate nel presente documento e nel Capitolato
Speciale d’Appalto. La Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare i lavori anche in presenza di
una sola offerta purché ritenuta valida. 

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

La presentazione dell’offerta non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo
questa  Amministrazione  che  sarà  libera  di  non  dare  seguito  alla  gara  e/o  avviare  altre
procedure;  in  tal  caso  alla  ditta  partecipante  non  spetterà  alcun  risarcimento,  indennizzo,
rimborso spese o quant’altro.
L’aggiudicazione intervenuta sulla piattaforma START non tiene luogo di contratto e pertanto la
costituzione del rapporto contrattuale è comunque rinviata alla stipula del contratto stesso che
avverrà in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016.
Una  volta  espletata  la  procedura  su  START,  si  provvederà  a  formalizzare  l’aggiudicazione
mediante  adozione  di  apposita  Determina  di  affidamento  da  parte  del  Dirigente  dell’Area
Gestione  e  Sviluppo  del  Territorio;  l’efficacia  dell’atto  rimarrà  comunque  subordinata  alla
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.lgs. 50/2016. 

14 – Trattamento dati personali: in relazione ai dati personali il cui conferimento è richiesto ai
fini della gara, si informa che il titolare del trattamento nonché responsabile è il Comune di Fi-
gline e Incisa Valdarno. Il trattamento è finalizzato allo svolgimento della gara e dei procedimen-
ti amministrativi conseguenti. I dati raccolti saranno trattati  anche con strumenti informatici,
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.
Con la semplice partecipazione alla procedura di selezione l’operatore autorizza la Stazione ap-
paltante all’utilizzo dei dati forniti nell’ambito del presente procedimento.

15  –  Norme  finali:  Con  la  partecipazione  alla  gara  e  la  presentazione  dell’offerta  la  ditta
dichiara:
• di avere preso visione e di aver compreso le disposizioni del Capitolato d’Appalto;
• di avere conoscenza dei lavori da eseguire;
• di  aver  accertato  l’esistenza  e  la  normale  reperibilità  sul  mercato  dei  materiali  da

impiegare in relazione anche ai tempi previsti per la durata dei lavori;
• di  aver  valutato  nella  formulazione  dell’offerta  tutte  le  circostanze  ed  elementi  che

influiscono tanto sul costo dei materiali, quanto sul costo della mano d’opera, dei noli e dei
trasporti  e  di  aver  tenuto  conto  degli  obblighi  relativi  alle  disposizioni  in  materia  di
sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove
viene eseguito il servizio.

Le  eventuali  controversie  che  dovessero  insorgere  in  ordine  al  presente  appalto  verranno
deferite all’Autorità Giudiziaria ordinaria. Per le definizioni di tali controversie è competente il
Foro di Firenze.
Per quanto non espressamente previsto, valgono le disposizioni vigenti in materia di sicurezza e
di appalto di lavori, servizi e forniture per le Pubbliche Amministrazioni, contabilità pubblica e
di lotta alla delinquenza mafiosa.

Figline e Incisa Valdarno, ************* 2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(geom. Michele Benedetto)

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482


